
 1*

Amtsblatt für das Vermessungswesen
Herausgegeben vom BEV - Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen

Jahrgang 2016 Wien, 1. September 2016 Stück 3

4523. Mitteilung 
Übersicht: Änderung von Katastralgemeinden 

4524. - 4543. Verordnung 
Änderung von Katastralgemeinden

4544. Mitteilung 
Zeitskala

4545. - 4546. Druckfehlerberichtigungen



2* 

4523. Mitteilung 
Übersicht der Änderung und Benennung von Katastralgemeinden gem. § 7 Vermes-

sungsgesetz in dieser Ausgabe des Amtsblattes für das Vermessungswesen

 V Katastralgemeinde Gemeinde Verw/polit. VA BL 
    Bez/Mag.
4524 Gurlitsch I Stadt Klagenfurt Klagenfurt Klagenfurt K
4524 St. Martin bei Klagenfurt Stadt Klagenfurt Klagenfurt Klagenfurt K

4525 Landersdorf Stadt Krems Stadt Krems Krems NÖ
4525 Krems Stadt Krems Stadt Krems Krems NÖ
4526 Etzerstetten OG Wolfpassing Scheibbs Amstetten NÖ
4526 Wolfpassing OG Wolfpassing Scheibbs Amstetten NÖ
4527 Igelschwang MG Wallsee-Sindelburg Amstetten Amstetten NÖ
4527 Wallsee MG Wallsee-Sindelburg Amstetten Amstetten NÖ
4528 Hochegg MG Grimmenstein Neunkirchen Wr. Neustadt NÖ
4528 Grimmenstein MG Grimmenstein Neunkirchen Wr. Neustadt NÖ
4529 Großhaslau StG Zwettl Zwettl Gmünd NÖ
4529 Großglobnitz StG Zwettl Zwettl Gmünd NÖ
4530 Waldletzberg StG Traismauer St. Pölten St. Pölten NÖ
4530 Traismauer StG Traismauer St. Pölten St. Pölten NÖ
4531 Erlauf MG Erlauf Melk St. Pölten NÖ
4531 Steinwand MG Erlauf Melk St. Pölten NÖ
4532 Eggersdorf MG Ladendorf Mistelbach Gänserndorf NÖ
4532 Garmanns MG Ladendorf Mistelbach Gänserndorf NÖ
4533 Ladendorf MG Ladendorf Mistelbach Gänserndorf NÖ
4533 Garmanns MG Ladendorf Mistelbach Gänserndorf NÖ
4534 Grafensulz MG Ladendorf Mistelbach Gänserndorf NÖ
4534 Garmanns MG Ladendorf Mistelbach Gänserndorf NÖ
4535 Alberndorf StG Raabs an der Thaya Waidhofen an der Thaya Gmünd NÖ
4535 Obergrünbach MG Karlstein an der Thaya Waidhofen an der Thaya Gmünd NÖ
4536 Brunn am Gebirge MG Brunn am Gebirge Mödling Baden NÖ
4536 Vösendorf MG Vösendorf Mödling Baden NÖ
4537 Au MG Strengberg Amstetten Amstetten NÖ
4537 Erla OG St. Pantaleoa-Erla Amstetten Amstetten NÖ
4538 Miesenbach OG Miesenbach Wr. Neustadt Wr. Neustadt NÖ
4538 Maiersdorf OG Hohe Wand Wr. Neustadt Wr. Neustadt NÖ
4539 Götzweis OG Waidhofen Waidhofen an der Thaya Gmünd NÖ
  an der Thaya-Land
4539 Waidhofen an der Thaya StG Waidhofen an der Thaya Waidhofen an der Thaya Gmünd NÖ
4540 Wurmbach StG Allentsteig Zwettl Gmünd NÖ
4540 Edelbach StG Allentsteig Zwettl Gmünd NÖ
4540 Allentsteig StG Allentsteig Zwettl Gmünd NÖ
4541 Langau MG Langau Horn Krems NÖ
4541 Wolfsbach StG Drosendorf-Zissersdorf Horn Krems NÖ
4541 Heinrichsreith StG Drosendorf-Zissersdorf Horn Krems NÖ
4541 Drosendorf-Stadt StG Drosendorf-Zissersdorf Horn Krems NÖ

4542 Laßnitz MG Frauental an der Laßnitz Deutschlandsberg Leibnitz ST
4542 Schamberg MG Frauental an der Laßnitz Deutschlandsberg Leibnitz ST

4543 Inzersdorf Stadt Wien Stadt Wien Wien W
4543 Altmannsdorf Stadt Wien Stadt Wien Wien W

OG, MG, StG: Orts-, Markt-, Stadtgemeinde
Verw./polit. Bez./Mag.: Verwaltungs-, politischer Bezirk, Magistrat
VA: Vermessungsamt
BL: Bundesland



 3*

4524.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 29. Juni 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Gurlitsch I und St. Martin bei Klagenfurt.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. 
I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Graz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Gurlitsch I (Nr. 72117) und St. Martin bei Klagenfurt (Nr. 72168), beide Stadt mit 
eigenem Statut Klagenfurt, Gerichts- und politischer Bezirk Kagenfurt, werden zur Erhaltung der topographi-
schen Abgrenzung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass das Grundstück 
728/3 der KG Gurlitsch I von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG St. Martin bei Klagenfurt eingegliedert 
wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Klagenfurt auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 2066/2015/72, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 29. Juni 2016

 Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 5673/2015-728

4525.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 2. Juni 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Landersdorf und Krems.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Landersdorf (Nr. 12115) und Krems (Nr. 12114), beide Stadt mit eigenem Statut 
Krems an der Donau, Gerichtsbezirk Krems an der Donau, werden zur Erhaltung der topographischen Abgren-
zung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass das Grundstück 142/2 der KG 
Landersdorf von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Krems eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Krems an der Do-
nau aufliegenden technischen Unterlagen, GFN 708/2016/12, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 2. Juni 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 2053/2016-728



4* 

4526.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 2. Juni 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Etzerstetten und Wolfpassing.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Etzerstetten (Nr. 22107) und Wolfpassing (Nr. 22145), beide Ortsgemeinde Wolf-
passing, Gerichts- und politischer Bezirk Scheibbs, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung 
sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 372, 373/1 und 373/2 
der KG Etzerstetten von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Wolfpassing eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Amstetten auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 534/2016/03, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 2. Juni 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 2069/2016-728

4527.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 2. Juni 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Igelschwang und Wallsee.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Igelschwang (Nr. 03018) und Wallsee (Nr. 03044), beide Marktgemeinde Wall-
see-Sindelburg, Gerichts- und politischer Bezirk Amstetten, werden zur Erhaltung der topographischen Ab-
grenzung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass das Grundstück 23/3 der 
KG Igelschwang von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Wallsee eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Amstetten auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 1218/2015/03, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 2. Juni 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 2070/2016-728



 5*

4528.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 29. Juni 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Hochegg und Grimmenstein.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Hochegg (Nr. 23007) und Grimmenstein (Nr. 23004), beide Marktgemeinde Grim-
menstein, Gerichts- und politischer Bezirk Neunkirchen, werden zur Erhaltung der topographischen Abgren-
zung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 24/2, 24/3 und 
25/2 der KG Hochegg von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Grimmenstein eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Wr. Neustadt 
aufliegenden technischen Unterlagen, GFN 587/2016/23, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 29. Juni 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 2890/2016-728

4529.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 20. Juli 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Großhaslau und Großglobnitz.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Großhaslau (Nr. 24319) und Großglobnitz (Nr. 24317), beide Stadtgemeinde Zwettl, 
Gerichts- und politischer Bezirk Zwettl, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung sowie im Inte-
resse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 1441/2, 1441/3, 1443/2, 1443/3, 
1445/6, 1445/7, 1448/2, 1449/1 und 1449/2 der KG Großhaslau von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG 
Großglobnitz eingegliedert, sowie die Grundstücke 177/2, 177/3 und 1846/3 der KG Großglobnitz von dieser 
abgetrennt und dem Gebiet der KG Großhaslau eingegliedert, werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Gmünd – Dienst-
stelle Zwettl aufliegenden technischen Unterlagen, GFN 1014 und 1015/2016/07, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 20. Juli 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 3401/2016-728



6* 

4530.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 20. Juli 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Waldletzberg und Traismauer.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Waldletzberg (Nr. 19168) und Traismauer (Nr. 19166), beide Stadtgemeinde Trais-
mauer, Gerichts- und politischer Bezirk St. Pölten, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung so-
wie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass das Grundstück 782/6 der KG Waldletz-
berg von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Traismauer eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt St. Pölten auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 1998/2016/19, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 20. Juli 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 3699/2016-728

4531.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 20. Juli 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Erlauf und Steinwand.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Erlauf (Nr. 14111) und Steinwand (Nr. 14166), beide Marktgemeinde Erlauf, Ge-
richts- und politischer Bezirk Melk, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung sowie im Interes-
se der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass das Grundstück 111/3 der KG Erlauf von dieser abge-
trennt und dem Gebiet der KG Steinwand eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt St. Pölten auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 2013/2016/19, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 20. Juli 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 3700/2016-728



 7*

4532.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 20. Juli 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Eggersdorf und Garmanns.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Eggersdorf (Nr. 15007) und Garmanns (Nr. 15012), beide Marktgemeinde Laden-
dorf, Gerichts- und politischer Bezirk Mistelbach, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung so-
wie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass das Grundstück 260 der KG Eggersdorf 
von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Garmanns eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Gänserndorf – 
Dienststelle Laa an der Thaya aufliegenden technischen Unterlagen, GFN 1514/2016/06, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 20. Juli 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 3945/2016-728

4533.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 20. Juli 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Ladendorf und Garmanns.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Ladendorf (Nr. 15025) und Garmanns (Nr. 15012), beide Marktgemeinde Laden-
dorf, Gerichts- und politischer Bezirk Mistelbach, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung so-
wie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass das Grundstück 2964 der KG Ladendorf 
von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Garmanns eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Gänserndorf – 
Dienststelle Laa an der Thaya aufliegenden technischen Unterlagen, GFN 1476/2016/06, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 20. Juli 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 3946/2016-728



8* 

4534.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 20. Juli 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Grafensulz und Garmanns.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Grafensulz (Nr. 15015) und Garmanns (Nr. 15012), beide Marktgemeinde Laden-
dorf, Gerichts- und politischer Bezirk Mistelbach, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung so-
wie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass das Grundstück 1360/1 der KG Grafen-
sulz von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Garmanns eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Gänserndorf – 
Dienststelle Laa an der Thaya aufliegenden technischen Unterlagen, GFN 1482/2016/06, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 20. Juli 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 3947/2016-728

4535.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 29. Juni 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Alberndorf und Obergrünbach.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. 
I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Alberndorf (Nr. 21002, Stadtgemeinde Raabs an der Thaya ) und Obergrünbach 
(Nr. 21029, Marktgemeinde Karlstein an der Thaya), beide Gerichts- und Verwaltungsbezirk Waidhofen an der 
Thaya, werden entsprechend dem Bescheid der NÖ. Landesregierung vom 18. November 2015, GZ IVW3-
TZ-9023001/001-2015, derart geändert, dass die Grundstücke 652/2, 593/4, 128 und 129/2 der KG Alberndorf 
von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Obergrünbach eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Gmünd auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 1193/2015/07, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 29. Juni 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 4611/2015-728



 9*

4536.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 9. Juni 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Brunn am Gebirge und Vösendorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. 
I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Brunn am Gebirge (Nr. 16105, Marktgemeinde Brunn am Gebirge) und Vösendorf 
(Nr. 16126, Marktgemeinde Vösendorf), beide Gerichts- und Verwaltungsbezirk Mödling, werden entsprechend 
dem Bescheid der NÖ. Landesregierung vom 21. Oktober 2015, GZ IVW3-TZ-9022701/001-2015, derart geän-
dert, dass die Grundstücke 1459/24 und 1711/2 der KG Brunn am Gebirge von dieser abgetrennt und dem Ge-
biet der KG Vösendorf eingegliedert, sowie das Grundstück 1450/13 der KG Vösendorf von dieser abgetrennt 
und dem Gebiet der KG Brunn am Gebirge eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Baden auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 1253 und 1254/2015/04, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 9. Juni 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 4755/2015-728

4537.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 29. Juni 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Au und Erla.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. 
I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Au (Nr. 03103, Marktgemeinde Strengberg) und Erla (Nr. 03110, Ortsgemeinde St. 
Pantaleon-Erla), beide Gerichts- und Verwaltungsbezirk Amstetten, werden entsprechend dem Bescheid der 
NÖ. Landesregierung vom 18. November 2015, GZ IVW3-TZ-90228017001-2015, derart geändert, dass die 
Grundstücke 203/1, 203/3 und 189/2 der KG Au von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Erla eingegli-
edert, sowie die Grundstücke 1719/3, 1814, 1817/1, 1817/3, 1817/4, 1825/7, 1825/8, 1811/1 und 1812/2 der KG 
Erla von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Au eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Amstetten auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 1758 und 1759/2015/03, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 29. Juni 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 4828/2015-728



10* 

4538.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 29. Juni 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Miesenbach und Maiersdorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. 
I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Miesenbach (Nr. 23448, Ortsgemeinde Miesenbach) und Maiersdorf (Nr. 23421, 
Ortsgemeinde Hohe Wand), beide Gerichts- und Verwaltungsbezirk Wr. Neustadt, werden entsprechend dem 
Bescheid der NÖ. Landesregierung vom 18. November 2015, GZ IVW3-TZ-9022201/001-2015, derart geän-
dert, dass die Grundstücke 653/3 und 653/4 der KG Miesenbach von dieser abgetrennt und dem Gebiet der 
KG Maiersdorf eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Wr. Neustadt 
aufliegenden technischen Unterlagen, GFN 1221/2015/23, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 29. Juni 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 5107/2015-728

4539.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 13. Juli 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Götzweis und Waidhofen an der Thaya.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. 
I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Götzweis (Nr. 21123, Ortsgemeinde Waidhofen an der Thaya - Land) und Waid-
hofen an der Thaya (Nr. 21194, Stadtgemeinde Waidhofen an der Thaya), beide Gerichts- und Verwaltungs-
bezirk Waidhofen an der Thaya, werden entsprechend dem Bescheid der NÖ. Landesregierung vom 17. Fe-
bruar 2016, GZ IVW3-TZ-9023101/001-2015, derart geändert, dass die Grundstücke 1642/2 und 1661/2 der 
KG Waidhofen an der Thaya von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Götzweis eingegliedert, sowie die 
Grundstücke 174, 175 und 176 der KG Götzweis von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Waidhofen an 
der Thaya eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Gmünd auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 1645 und 1646/2015/07, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 13. Juli 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 5433/2015-728



 11*

4540.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 20. Juli 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Wurmbach, Edelbach und Allentsteig.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Wurmbach (Nr. 24070) und Allentsteig (Nr. 24002), beide Stadtgemeinde Allent-
steig, Gerichts- und politischer Bezirk Zwettl, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung sowie im 
Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass das Grundstück 801/3 der KG Wurmbach von 
dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Allentsteig eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Gmünd – Dienst-
stelle Zwettl aufliegenden technischen Unterlagen, GFN 1217 und 1218/2016/07, einzusehen.

§ 2

(1) Die Katastralgemeinden Edelbach (Nr. 24012) und Allentsteig (Nr. 24002), beide Stadtgemeinde Allentsteig, 
Gerichts- und politischer Bezirk Zwettl, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung sowie im Inte-
resse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass das Grundstück 475/3 der KG Edelbach von dieser 
abgetrennt und dem Gebiet der KG Allentsteig eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Gmünd – Dienst-
stelle Zwettl aufliegenden technischen Unterlagen, GFN 1217 und 1218/2016/07, einzusehen.

§ 3

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 20. Juli 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 3775/2016-728

4541.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 2. Juni 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Langau, Wolfsbach, Heinrichsreith und 

Drosendorf-Stadt.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. 
I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Langau (Nr. 10220, Marktgemeinde Langau) und Wolfsbach (Nr. 10239, Stadt-
gemeinde Drosendorf-Zissersdorf), beide Gerichts- und Verwaltungsbezirk Horn, werden entsprechend dem 
Bescheid der NÖ. Landesregierung vom 7. April 2016, GZ IVW3-TZ-9020501/001-2013, derart geändert, dass 
die Grundstücke 113/2, 113/3, 114/3, 115/2, 177/3, 190/2, 192/2, 222/3, 243/2, 359, 360/1, 361/1, 362/1, 363/1 
und 364/1 der KG Langau von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Wolfsbach eingegliedert, sowie die 
Grundstücke 559/2, 560/2, 561/2, 562/2, 563/2, 564/2, 565/2, 566/2, 567/2, 568/2, 569/2, 570/2, 571/2, 572/2, 
573/2, 574/2, 575/2, 578/2, 579/2, 582/2, 668/2, 672/3, 672/4, 673/2, 680/2, 681/2, 689/2, 693/2, 696/3, 696/4 
und 1250/2 der KG Wolfsbach von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Langau eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Krems an der Do-
nau aufliegenden technischen Unterlagen, GFN 2916 und 2917/2015/12, einzusehen.



12* 

§ 2

(1) Die Katastralgemeinden Heinrichsreith (Nr. 10214) und Wolfsbach (Nr. 10239), beide Stadtgemeinde Dro-
sendorf-Zissersdorf, Gerichts- und politischer Bezirk Horn, werden zur Erhaltung der topographischen Abgren-
zung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 200/1, 200/2, 
205/1 und 207/1 der KG Heinrichsreith von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Wolfsbach eingegliedert, 
sowie die Grundstücke 459/2, 465/2, 467/2, 473/2, 474/2, 480/2, 480/3, 487/2, 488/2, 493/2, 494/2, 501/2 und 
502/2 der KG Wolfsbach von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Heinrichsreith eingegliedert, werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Krems an der Do-
nau aufliegenden technischen Unterlagen, GFN 2907 und 2908/2015/12, einzusehen.

§ 3

(1) Die Katastralgemeinden Wolfsbach (Nr. 10239) und Drosendorf-Stadt (Nr. 10204), beide Stadtgemeinde 
Drosendorf-Zissersdorf, Gerichts- und politischer Bezirk Horn, werden zur Erhaltung der topographischen Ab-
grenzung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 242/2, 
273/2, 276/2, 1254/1 und 1255/4 der KG Wolfsbach von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Drosen-
dorf-Stadt eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Krems an der Do-
nau aufliegenden technischen Unterlagen, GFN 2905/2015/12, einzusehen.

§ 4

Diese Verordnung tritt am 1. Jänner 2017 in Kraft.

Wien, 2. Juni 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 5724/2015-728

4542.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 29. Juli 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Laßnitz und Schamberg.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Graz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Laßnitz (Nr. 61034) und Schamberg (Nr. 61055), beide Marktgemeinde Frauen-
tal an der Laßnitz, Gerichts- und politischer Bezirk Deutschlandsberg, werden zur Erhaltung der topographi-
schen Abgrenzung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 
558/5, 558/3, 559/2, 559/1, 563, 659/2 und 565 der KG Laßnitz von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG 
Schamberg eingegliedert, werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Leibnitz auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 818/2016/66, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 29. Juli 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 3139/2016-728



 13*

4543.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 13. Juli 2016 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Inzersdorf und Altmannsdorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Inzersdorf (Nr. 01803, Gerichtbezirk Liesing) und Altmannsdorf (Nr. 01301, Ge-
richtsbezirk Meidling), beide Stadt Wien, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung sowie im Inte-
resse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 568/3, 568/2, 568/4, 568/5, 620/7, 
620/12, 620/13, 579/4, 582/1, 582/3, 583/1, 583/118, 583/7, 583/116, 583/119, 583/9, 583/10, 583/76, 583/81, 
583/85, 583/89, 583/92, 583/94, 583/120, 583/123, 583/124, 583/131, 583/132, 583/96, 583/140, 583/133, 
583/130, 583/125, 583/122, 583/121, 583/95, 583/93, 583/90, 583/126, 583/97, 583/86, 583/82, 583/134, 
583/98, 583/77, 583/78, 583/79, 583/80, 583/137, 583/138, 583/139, 583/135, 583/83, 583/136, 583/84, 
583/88, 583/87, 583/129, 583/128, 583/127, 583/91, 583/99, 583/71, 583/65, 583/144, 583/145, 583/58, 
583/51, 583/158, 583/157, 583/43, 583/35, 583/172, 583/173, 583/26, 583/17, 583/190, 583/189, 583/11, 
583/12, 583/191, 583/192, 583/18, 583/27, 583/175, 583/174, 583/36, 583/44, 583/159, 583/160, 583/52, 
583/59, 583/147, 583/146, 583/66, 583/72, 583/142, 583/141, 583/101, 583/73, 583/67, 583/207, 583/103, 
583/60, 583/53, 583/209, 583/105, 583/45, 583/37, 583/211, 583/107, 583/28, 583/19, 583/213, 583/109, 
583/13, 583/193, 583/194, 583/177, 583/176, 583/161, 583/162, 583/149, 583/148, 583/143, 583/204, 583/100, 
583/206, 583/150, 583/151, 583/164, 583/163, 583/178, 583/179, 583/195, 583/201, 583/14, 583/110, 583/214, 
583/20, 583/29, 583/108, 583/212, 583/38, 583/46, 583/106, 583/210, 583/54, 583/61, 583/104, 583/208, 
583/68, 583/74, 583/102, 583/205, 583/75, 583/69, 583/152, 583/153, 583/62, 583/55, 583/166, 583/165, 
583/47, 583/39, 583/180, 583/181, 583/30, 583/21, 583/196, 583/202, 583/15, 583/197, 583/22, 583/31, 
583/183, 583/182, 583/40, 583/48, 583/167, 583/168, 583/56, 583/63, 583/155, 583/154, 583/70, 583/156, 
583/64, 583/57, 583/170, 583/169, 583/49, 583/41, 583/184, 583/185, 583/32, 583/23, 583/198, 583/203, 
583/16, 583/199, 583/24, 583/200, 583/25, 583/33, 583/187, 583/34, 583/188, 583/186, 583/42, 583/50, 
583/171, 583/112, 620/14, 583/3, 583/5, 583/6, 583/2, 583/4, 583/111, 583/217, 584/19, 584/18, 584/17, 584/8, 
584/15, 584/16, 583/113, 581/2, 581/6, 1802/27, 1805/1, 1802/28, 1802/24, 1697/2, 620/5, 1802/25 und 1802/26 
der KG Inzersdorf von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Altmannsdorf eingegliedert, werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Wien aufliegenden 
technischen Unterlagen, GFN 711/2016/01, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 13. Juli 2016

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 3066/2016-728



14* 

4544. Verlautbarung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen  
über die Zeitskala UT1

Auf Grund des §1 Abs.5 der „Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen über die Darstel-
lungsverfahren der gesetzlichen Maßeinheiten für die Zeit und Frequenz“, Amtsblatt für das Eichwesen Nr. 3-
4/2008, werden zur Darstellung der Einfach Korrigierten Weltzeit UT1 die folgenden Bulletins des International 
Earth Rotation Service (IERS), Paris, verlautbart:

Einzusehen über den Link: http://hpiers.obspm.fr/eop-pc/

Amtsblatt für das Vermessungswesen

Medieninhaber, Hersteller u. Herausgeber:
BEV - Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen 
Schiffamtsgasse 1 - 3, 1020 Wien
Tel.: +43 1 21110 - 2607
E-Mail: recht-verwaltung@bev.gv.at

Die aktuellen Ausgaben können kostenfrei heruntergeladen werden.

4545.Mitteilung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen über die Berichtigung 
eines Druckfehlers:

Im Amtsblatt für das Vermessungswesen, Jahrgang 2016, Stück 2, Verordnung Nr. 4505 vom 6. April 2016, § 
1, Abs. 1, siebente Zeile, ist die Grundstücksnummer „527/12“ auf „572/12“ richtig zu stellen.

4546.Mitteilung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen über die Berichtigung 
eines Druckfehlers:

Im Amtsblatt für das Vermessungswesen, Jahrgang 2016, Stück 2, Verordnung Nr. 4507 vom 18. April 2016, 
§ 1, Abs. 1, dreizehnte Zeile, ist die Grundstücksnummer „12/2“ einzufügen.


